
2013D43337 Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Den Haag, 1 november 2013 

Naar aanleiding van uw verzoek d.d. 9 oktober jl., reageer ik hierbij op de 
brief van mevrouw De H., bij u binnengekomen op 6 september, inzake 
btw heffing op craniosacraal therapie. Verzocht wordt om de vrijstelling 
btw ook op deze therapie van toepassing te laten zijn. 

Met ingang van 1 januari van dit jaar zijn voor wat betreft diensten van 
individuele beroepsbeoefenaren alleen nog vrijgesteld – kort gezegd – de 
diensten die door BIG-geregistreerde beroepsbeoefenaren worden 
uitgevoerd, voor zover deze diensten tot het gebied van deskundigheid 
van dit beroep behoren en onderdeel vormen van de opleiding voor dit 
beroep. 

Mevrouw De H. merkt op dat in dit geval sprake is van BIG-geregistreerde 
beroepsbeoefenaren. De craniosacraal therapie behoort echter niet tot de 
deskundigheid en opleiding van dat BIG-beroep, zodat de vrijstelling – 
inderdaad – niet van toepassing is. Met deze fiscale regel wordt nadruk-
kelijk geen uitspraak gedaan over de werkzaamheid of wenselijkheid van 
de betreffende therapieën. Patiënten kunnen dus nog steeds in alle 
vrijheid de behandelmethode kiezen die hun voorkeur heeft. Voor zover 
daarvoor geen aanvullende verzekering is afgesloten komen deze kosten 
(vanaf 1 januari jl inclusief de btw) voor rekening van de patiënt. In 
combinatie met de dekking van essentiële zorg via de basisverzekering is 
mijn inziens sprake van een evenwichtig systeem. Aan het verzoek van 
mevrouw De H. kan ik dan ook niet tegemoet komen. 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.I. Schippers
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